VII-208

arrivé auquel les vierges étaient offertes à Dieu dans le temple, j'y fus présentée par mes parents, et y demeurai avec une parfaite confiance que Dieu, qui est tout-puissant, et qui savait bien que je ne voulais ni ne désirais rien que de lui plaire, me conserverait ma virginité si le voeu que j'en

291

« Ego a principio, cum audirem et intelligerem Deum esse, semper sollicita et timorata fui de salute et observantia mea. Cum autem audissem plenius Deum esse Creatorem meum, et Judicem de omnibus actibus meis, intime dilexi eum, et omni hora timui, et cogitavi ne eum verbo vel facto offenderem. Deinde, cum audissem eum de- disse legem populo et praecepta sua, et fecisse cum eis tanta mirabilia, proposui firmiter in animo meo nihil nisi ipsum diligere, et amara mihi erant mundana vehementer. Post haec, audito etiam quod ille idem Deus redempturus esset mundum, et nasciturus de Virgine, tanta circa eum charitate affecta fui, quod nihil nisi Deum cogitabam, nihil volebam nisi ipsum. Ego elongavi me, quantum potui, a colloquiis, et praesentia parentum et amicorum. Et omnia quae habere potui, dedi indigentibus; nihilque nisi victum tenuem et vestitum reservavi. Nulla mihi nisi Deus placuerunt. Ego semper in corde meo optavi ut viverem ad tempus nativitatis ejus, si forte fieri mererer ancilla indigna Matris Dei. Vovi etiam in corde neo, si esset ei acceptabile, observare virginitatem, et nihil unquam possidere in mundo. Si autem aliter vellet Deus, fieret voluntas ejus et non mea, quia credebam eum omnia posse, et velle nihil nisi mihi utile, ideo ei omnem voluntatem meam commisi. Instante vero tempore quo, secundum constitutionem, Virgines praesentabantur in templo Domini, affui et ego inter eas propter obedientiam parentum meorum, cogitans mecum Deo nihil esse impossibile. Et quia ipse sciebat me nihil desiderare, nihil velle nisi se, posset me servare in virginitate si ei placeret, sin autem fieret voluntas ejus.» Revel. lib.I, cap. 10.

avais fait lui plaisait; sinon qu'il ferait ce qui lui serait le plus agréable. » Voilà les paroles de la bienheureuse Vierge à sainte Brigitte, qui font voir la vigilance de son Coeur sur toutes ses obligations.

O Coeur admirable de notre divine Mère, bienheureux les coeurs qui s'efforcent de vous imiter en votre sainte vigilance: *Beatus qui vigilat* ²⁹². C'est une parole souvent prononcée de la bouche de Dieu: « Bienheureux celui qui veille. » Veillez, dit notre Sauveur, car vous ne savez ni le jour ni l'heure ²⁹³ en laquelle vous devez mourir et rendre compte au souverain Juge jusqu'à une parole oiseuse. Veillez, dit-il derechef, car vous ne savez pas quand le Seigneur viendra, de peur qu'il ne vienne quand vous ne l'attendrez pas, et qu'il ne vous trouve endormis dans le péché, dans la paresse et dans la lâcheté. Et ce que je vous dis, je le dis à tous: Veillez ²⁹⁴. Mes frères, dit son Apôtre, soyez sobres et vigilants, parce que votre ennemi, qui est Satan, est semblable à un lion rugissant, qui va sans cesse rôdant de tous côtés pour chercher sa proie et pour la dévorer ²⁹⁵. Malheur à celui qui tombera entre les griffes de ce cruel monstre !

VII-209

Voulez-vous, mon cher frère, éviter un tel malheur ? Gravez dans votre coeur et exprimez dans vos actions ces trois divines paroles qui sont sorties du Coeur et de la bouche de Notre-Seigneur: *Videte, vigilate et orate* ²⁹⁶: « Voyez, veillez et priez. »

Voyez, c'est-à-dire, ouvrez les yeux de la foi, pour voir les très saintes et très importantes vérités que l'auteur et le consommateur de la foi a puisées dans le sein de son Père, pour vous les apporter ici-bas en la terre, et pour vous les mettre devant les yeux, afin qu'elles vous servent de flambeau pour dissiper les ténèbres qui vous environnent en ce monde, et pour vous faire marcher dans les voies de la lumière.

Voyez la majesté suprême, la grandeur immense et les perfections infinies de Dieu, pour vous porter à l'adorer, à l'aimer et à le servir avec crainte et révérence.

Voyez les choses merveilleuses et innombrables que sa toute sage et toute-puissante bonté a faites et fait tous les jours pour l'homme, dans l'état de la nature, de la grâce et de la gloire, afin d'apprendre par combien de titres vous lui appartenez, et par combien de raisons vous êtes obligé de vous consacrer tout à fait à sa gloire et à son amour.

Voyez les mystères ineffables que le Fils de Dieu a opérés pour vous en la terre, toutes les actions qu'il y a faites, toutes les souffrances qu'il y a portées, toutes les vertus qu'il y a pratiquées, pour y rendre vos adorations et vos reconnaissances, et pour en tirer les lumières et les grâces dont vous avez besoin, afin de plaire à Dieu et d'opérer votre salut.

Voyez les choses grandes qu'il a faites en sa très digne Mère, les excellences merveilleuses dont il l'a ornée, et les vertus très éminentes dont il l'a enrichie, pour vous animer à en remercier sa divine Majesté, à honorer cette

VII-210

incomparable Vierge, et à imprimer en vous, par une soigneuse imitation, une image de sa sainteté.

²⁹² « *Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie.* » Prov. VIII, 34.

²⁹³ « *Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam.* » Matth. XXV, 13.

²⁹⁴ « *Vigilate itaque, (nescitis enim quando Dominus domus veniat)... ne cum venerit repente, inveniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico: Vigilate.* » Marc. XIII, 35, 36, 37.

²⁹⁵ « *Sobrii estote et vigilate: quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret.* » 1 Petr. V, 8.

²⁹⁶ Marc. XIII, 33.

Voyez la sainte Église comme le corps mystique de Jésus, qui a ce même Jésus pour son chef, et qui est animée et conduite de son Esprit; et par conséquent, regardez et révérez tous les Sacrements, toutes les cérémonies, toutes les lois de l'Église et toutes les autres choses qui sont en elle, comme choses saintes et sacrées dont le Saint des saints est l'auteur, et dont le divin Esprit est le directeur et le sanctificateur.